QUỐC HỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: Không số
	Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 1993

NGHỊ QUYẾT
Về công tác xây dựng pháp luật năm 1994
QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Điều 62 và Điều 63 của Luật tổ chức Quốc hội;
Sau khi nghe Tờ trình của Uỷ ban thương vụ Quốc hội về dự kiến Chương trình xây dựng pháp luật năm 1994 và ý kiến của đại biểu Quốc hội.
QUYẾT NGHỊ:

I. Thông qua Chương trình xây dựng pháp luật năm 1994 gồm các dự án luật, pháp lệnh sau đây:

A. CHƯƠNG TRÌNH CHÍNH THỨC:

a. Các dự án luật:

1. Bộ luật lao động

1. 2. Bộ luật dân sự

2. Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi)

3. Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (sửa đổi )

4. Luật khuyến khích đầu tư trong nước

5. Luật thuế chuyển quyền sử dụng đất

6. Luật doanh nghiệp Nhà nước

7. Luật ngân sách Nhà nước

8. Luật nghĩa vụ quân sự (sửa đổi).

b. Quốc hội giao cho Uỷ ban thường0 vụ Quốc hội ban hành các pháp lệnh:

1. Pháp lệnh về người có công

2. Pháp lệng về công chức

3. Pháp lệnh về công nhận và thi hành tại Việt Nam các quyết định của Trọng tài nước ngoài.

4. Pháp lệnh thủ tục giải quyết các vụ án kinh tế

5. Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao (sửa đổi)

6. Pháp lệnh thuế nhà đất (sửa đổi)

7. Pháp lệnh về quyền và nghĩa vụ của tổ chức trong nước sử dụng đất (cụ thể hoá Điều 3 Luật đất đai).

8. Pháp lệnh về quyền và nghĩa vụ của các tổ chức và cá nhân nước ngoài sử dụng đất tại Việt Nam (cụ thể hoá Điều 80 Luật đất đai).

9. Pháp lệnh về thuế đối với hộ sử dụng đất nông nghiệp vượt quá mức diện tích quy định (cụ thể hoá Điều 10 Luật thuế sử dụng đất nông nghiệp).

10. Pháp lệnh về phí và lệ phí

11. Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành chính (sửa đổi)

12. Pháp lệnh bảo hộ quyền lợi người tiêu dùng

13. Pháp lệnh bảo hộ quyền tác giả

14. Pháp lệnh về nhà vắng chủ

15. Pháp lệnh về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thuỷ lợi

16. Pháp lệnh bảo vệ công trình giao thông và an toàn giao thông

17. Pháp lệnh bảo vệ công trình quốc phòng và khu vực quân sự

18. Pháp lệnh về phòng chống SIDA.

B. CHƯƠNG TRÌNH DỰ BỊ:

a. Các dự án luật:

1. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự

2. Luật tổ chức Toà án hành chính

3. Luật hợp tác xã

4.Luật Công ty (sửa đổi)

5. Luật hàng không dân dụng Việt Nam (sửa đổi)

6. Luật biên giới quốc gia

7. Luật phòng, chống ma tuý.

b. Các dự án pháp lệnh:

1. Pháp lệnh bảo vệ công trình khí tượng thuỷ văn

2. Pháp lệnh về hàm ngoại giao

3. Pháp lệnh về khen thưởng.

II. Giao cho Uỷ ban thường vụ Quốc hội lập kế hoạch phân công soạn thảo và thẩm tra các dự án luật, pháp lệnh; chỉ đạo và giám sát chặt chẽ việc thực hiện chương trình theo đúng tiến độ đã đề ra; quyết định danh mục các dự án luật, pháp lệnh cần nghiên cứu chuẩn bị trong năm 1994, đồng thời dự kiến Chương trình xây dựng pháp luật từ năm 1995 đến hết nhiệm kỳ để trình Quốc hội quyết định.

III. Giao cho Chính phủ và các cơ quan hữu quan, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình và sự phân công của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, có kế hoạch cụ thể và phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai xây dựng các dự án,bảo đảm tiến độ đã đề ra.

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá IX, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 30 tháng 12 năm 1993./.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI
(Đã ký)
Nông Đức Mạnh

PAGE
3